For not long afterwards, on the arrival of Alexander, it was subjugated, though not at all ravaged, since they did not dare to resist him, and consequently found him mild of mood when they welcomed him after yielding most readily; yet the glory of that house was not so great as it had been when governed

¹ 1 Peter 25; cf. below, Chap. 48.

SAINT AUGUSTINE

potestate. Hostias sane Alexander immolavit in Dei templo, non ad eius cultum vera pietate conversus, sed impia vanitate cum diis eum falsis colendum putans. Deinde Ptolomaeus, Lagi filius, quod supra memoravi, post Alexandri mortem captivos inde in Aegyptum transtulit, quos eius successor Ptolomaeus Philadelphus benevolentissime inde dimisit; per quem factum est, quod paulo ante narravi, ut septuaginta interpretum scripturas haberemus. Deinde contriti sunt bellis quae in Macchabaeorum libris explicantur. Post haec capti a rege Alexandriae Ptolomaeo, qui est appellatus Epiphanes; inde ab Antiocho rege Syriae multis et gravissimis malis ad idola colenda compulsi, templumque ipsum repletum sacrilegis superstitionibus gentium, quod tamen dux eorum strenuissimus Iudas, qui etiam Macchabaeus dictus est, Antiochi ducibus pulsus ab omni illa idolatriae contaminatione mundavit.

Non autem multo post Alcimus quidam per ambitionem, cum a genere sacerdotali esset alienus, quod nefas erat, pontifex factus est. Hinc iam post annos ferme quinquaginta, in quibus eis tamen pax non fuit, quamvis aliqua et prospere gesserint, primus apud eos Aristobulus adsumpto diademate et rex et pontifex factus est. Antea quippe, ex quo de Babyloniae captivitate reversi sunt templumque instauratum est, non reges, sed duces vel principes habuerunt; quamvis et qui rex est possit dici princeps a principatu imperandi et dux eo quod sit ductor exercitus; sed

by its own independent kings. Alexander sacrificed victims, to be sure, in the temple of God, not because he had been converted to God's worship by true piety, but because he thought in his impious folly that God should be worshipped along with the false gods. Then Ptolemy, the son of Lagus, as I have mentioned above, after Alexander's death carried captives into Egypt. His successor, Ptolemy Philadelphus, most benevolently let them go thence; and he is responsible, as I related a little way back, for our having the Scriptures of the seventy translators. Then they were crushed by the wars that are recounted in the books of the Maccabees. Thereafter they were taken captive by Ptolemy, king of Alexandria, called Epiphanes. Then they were forced by Antiochus, king of Syria, by means of many and most grievous evils to worship idols, and the temple itself was occupied by the abominable and impious rites of the Gentiles; yet their energetic leader Judas, surnamed Maccabeus, routed the leaders of Antiochus and cleansed it from all that pollution of idolatry.